FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM 1b

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 04/2025
Jo&o Monlevade, 04 de novembro de 2025,

llm2. Sr2
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas da 42 Parcela - Termo de Fomento n°14/2025

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S% a documentac&o referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo Il;

- Relatério de Execucdo Financeira - REF — Anexo lll;

- Declarag&o de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V,

- Declarag&o da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

ﬂ,{,u/[m&
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

7 .
Recebido em: O(// [ 1ol5  Responsavel &f-‘wv M'rw

FLORESTA CLUBE DR. HENR! MEYERS - FGHM - Rua: araﬁna, 1 560, Balrro-Centro.Industrial, CEP: _
0999457 dodio Moniayase;Mo. j’ felefons @ﬁ‘ (a8s0ceEBntro industrial, cep,

113850.9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM &b

ANEXO |l
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM
CNPJ 21.857.164/0001-00

O objeto desta parceria é tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espaco ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
educacdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrard em
OBJETO DA PARCERIA . . o _ .
atividades culturais e de conscientizagdo ambiental em parceria com
a Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o
respeito ao meio ambiente, conforme detalhado no plano de trabalho,

lInico anexo deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/10/2025 A 31/10/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA | R$ 86.400,00

PARCELA N° 04

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE: 03/11/2025

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:A presente parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espaco ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade, promovendo a utilizagéo do local
para convivéncia social, lazer, educacdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrard em
atividades culturais e de conscientizag&o ambiental em parceria com a Secretaria de Meio Ambnéh}e

para promover a sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente. ﬁ
Braulio Mar¢io Carneiro
Téc. em Contabilidade
- Objetivos especificos: gl

06-78
» Disponibilizar o espago para atividades de educagéo ambiental e ecoturis d 764.778.6

¢ Organizar eventos culturais e recreativos que incentivem o contato com a natureza.

e Promover agles de sensibilizagdo sobre a importancia da sustentabilidade e da
preservacao dos recursos naturais.

e Reforgar a parceria com as secretarias municipais, visando a promog¢&o de programas
educativos.

e Utilizar o espago como plataforma para fortalecer os vinculos comunitarios, com foco

em grupos em situacéo de vulnerabilidade social.
@(‘LMI

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraiina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM 3 D

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
CUMPRIMENTO ATENDER A
QUANTIDADE .
NUMERO DE DAS AGOES QUANTIDADE
PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOKS PESSOAS |PROGRAMADAS PREVISTA DE
ATENDIDAS |(x)SIM ( ) NAO |[PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS -
( ) parcialmente | OU NAO CUMPRIR
AGOES
PROGRAMADAS)
1) Promover a utiliza¢&o do| 50 pessoas, com | 208 pessoas,
Floresta  Clube Henri’diversidade de com diversidade
Meyers como um centro dejpublico (criancas, (de publico
educacé@o ambiental, lazerjovens, adultos e |(criangas,
e integragéo social para ajidosos) jovens, adultos e
comunidade de Joag idosos)
Monlevade e  regiéo,
alcancando um publico
diversificado e gerando
impactos  positivos  no
fortalecimento dos vinculos
sociais, na conscientizagéo
cologica e na
ustentabilidade.
ANAS—
{ /r:!
Darcy José Oliveira g ol
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers Braulio Mardio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.506-78

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paratina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jodo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM 4 b

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

¥ DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO
PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover a utilizagdo do| e Contratag&o de profissionais OUTUBRO/2025 |OUTUBRO/2025
Floresta Clube Henri Meyers como para manuteng&o, seguranga,
um centro de educagéo ambiental, limpeza e apoio logistico do
lazer e integragéo social para @ espaco;
_~comunidade de Jodo Monlevade e o Abertura regular do espago para | OUTUBRO/2025 OUTUBRO/2025
.egido, alcangando um publico a comunidade, escolas e
diversificado e gerando impactos organizagbes da sociedade civil,
positivos no fortalecimento dos mediante agendamento ou
vinculos sociais, na programagéo prévia;
conscientizagdo ecolégica e na e Promoc&o e apoio & realizag&o
sustentabilidade. de oficinas, palestras, trilhas

ecologicas, mutirdes ambientais,
eventos culturais e de lazer;

e Parcerias com Secretarias
Municipais (Educacéo, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e
com OSCs locais para

24 mobilizag&o de publico e
execucao das acgdes;

e Divulgacéo das atividades por
meio de canais oficiais e
comunitarios.

¢ Realizagdo minima de 2 (duas)
atividades mensais com
envolvimento comunitério.

AN

Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers |
Brauljo M3arcio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

$35930,457 '_g”n . '{!-!M!HE%% der .



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM 55

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DAS AGOES EXECUTADAS NESTA PARCERIA

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
03/10/2025 Curso Bombeiro Civil
06/10/2025 Visita dos alunos da Escola E.Anténio Papini
06/10/2025 Visita do Grupo da 32 Idade
21/10/2025 Visita da Associagéo das Lavadeiras

Jo&o Monlevade, 04 de novembro de 2025

Responsavel pela Prestacdo de Confas — CPF: 877.938.496-04

Pl

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

jo Marcl t_‘qrneiro
Br?r‘éja!:. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

ror 761,779, 50677

_ i i T P T T S P e e
FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paralina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jo&io Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM 9l b

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

CNPJ

21.857.164/0001-00

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria € tornar o Floresta Clube Henri

Meyers um espago ativo e acessivel para a
comunidade de Jodo Monlevade, promovendo 4
utilizacdo do local para convivéncia social, lazer,
educagédo ambiental e ecoturismo. O projeto se
concentrarda em atividades culturais e de
conscientizagdo ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a
sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente,
conforme detalhado no plano de trabalho, tnico anexo
deste instrumento.

PERIODO DE EXECUCAO

03/11/2025 a 04/11/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 14/2025
VALOR GLOBAL DA PARCERIA R$ 86.400,00

. PARCELA N° 04
PRESTACAO DE CONTAS

VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE:03/11/2025

4
4’! /
- . . W .
Braulio Mardio Carneiro
Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78

Bratilio Marcio Carneiro

Contador do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paradna, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP; 35930-457~

Bl
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM o%()b

1 - EXTRATOS BANCARIOS

/

Braulio Marcio Carneiro %W&_
Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Braulio Marcio Carneiro Darcy José Oliveira
Contador do Floresta Clube Henri Meyers Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

HENR) MEYERS - FGHM - Rus: Paraina, n° 560, Balrro Gentro Industrial, CEP: 35930-457-
JoBo Monlevade-MG, Telefone: (31)3850-9889



Extrato de Conta Corrente

Lancamentos
Dia Lote
06/10/2025
03/11/2025 99015
03/11/2025
00/00/0000 2990
04/11/2025 2920
04/11/2025 2220
04/11/2025 2220
04/11/2025 .0
NI2025 5000
04/11/2025 .9
04/11/2025 0
04/11/2025 500
04/11/2025

Informagoes Adicionais
Invest. Resgate Autom.
Saldo
Juros *
Data de Debito de Juros
IOF *

Data de Debito de IOF
~

Aplicagbes Financeiras
BB RF CP Automatico

Agéncia: 2220-9 Conta: 64002-6

Documento

552220000005806

1972

110401
110402
110403

110404

110405

110406

110407

110408

Total Aplicagbes Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratagéo

Histérico
Saldo Anterior

Transferéncia recebida
03/11 16:01 PMJM FOLHA DE PAGAMENTO

BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

Saldo do dia

Pagamento de Impostos

RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Pix - Enviado

04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA

Pix - Enviado

04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA

Pix - Enviado

04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA

Pix - Enviado

04/11 14:18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO

Pix - Enviado
04/11 14:18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO

Pix - Enviado
04/11 14:.18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO

Pix - Enviado
04/11 14:18 CEF MATRIZ

SALDO

Valor
0,00 (+)

7.200,00 (+)

7.200,00 (-)
0,00 (+)
1.039,10 (-)
1.810,43 (-)
390,00 (-)

202,80 (-)

1.478,77 ()

390,00 (-)

202,80 (-)

273,72 ()

5.787,62 (-)

15.374,03 (+)
9.586,41 (+)
0,00
28/11/2025
0,00
01/12/2025

15.396,38
15.396,38



SEE

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

2. DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 14/2025
PERIODO: 03/11/2025 A 04/11/2025

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM
PESSOAL :
1)Amauri Alves Silva
04/11/2025 |~ Va'e‘trénsporfe R$ 202,80
04/11/2025 - Vale-alimentagéo R$ 390,00
04/11/2025 | ~FCTS R$ 273,72
06/10/2025 | SALDO ANTERIOR R$8.032,33 | g4/112025 |- 'NSS R$ 1.039,10
04/11/2025 | -~ Rémuneragéo R$ 1.810,43
2)Andréa M. De C.
Ramos
04/11/2025 - Vale -alimentagéo R$390,00
04/11/2025 - Vale-transporte R$202,80
04/11/2025 - Remuneragéo R$1.478,77
REPASSE DA
TARIFAS BANCARIAS
03/11/2025 | ADMINISTRAGAO R$ 7.200,00
¥ (se houver)
PUBLICA
DEVOLUCOES DE
R$ 0,00
TARIFA (ltem 8)
OUTRAS DEVOLUGOES
R$ 0,00
(Item 8)
03/11/2025 | TOTALDERECEITAS | R$15.232,33 | 04/11/2025 | TOTAL DE DESPESAS | RS 5.787,62
04/11/2025 | SALDO R$ 9.444,71

conta bancaria.

compreendendo o periodo da abertura da conta bangr;
Os rendimentos serdo contabilizados ao final da pay

demonstrativo e o saldo constante no gxtrato ,qum j

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira, desde o0 momento da abertura da

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
até o encerramento de conta bancaria.
eria, o que justifica a diferenca entre o saldo deste

P

Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410
— e ____CPF:764.778.606-78
mnmmmwm;fm;miﬁmgﬁ. 9. Baitro
Josic MontevadeW6; Telelane: (31)3850-98

@LL AA_=__

ntro Industrial; CEP:35930-457~
ntro industrial, CEP: 35930-457-

~J |
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

3. DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:copia da carteira de trabalho, contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS,
comprovantes das transf. eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS DOS
‘ CARGO/ PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO FUNQAO ) )
ME§ REMUNERACA DATA DA
COMPETENCIA 0] TRANSF.
AMAURI ALVES DA

™) SILVA OUTUBRO/2025 R$ 1.810,43 04/11/2025
2) INSS QUTUBRO/2025 R$1.039,10 04/11/2025
3) FGTS JARDINEIRO | OUTUBRO/2025 R$ 273,72 04/11/2025
4) VALE-ALIMENTAGAO NOVEMBRO/2025 R$ 390,00 04/11/2025
5) VALE-TRANSPORTE NOVEMBRO/2025 R$ 202,80 04/11/2025
6) ANDREA M. DE C. RAMOS| SECRETARIA| OUTUBRO/2025 R$ 1.478,77

7) VALE-ALIMENTACAO NOVEMBRO/2025 R$ 390,00 04/11/2025
8) VALE- TRANSPORTE NOVEMBRO/2025 R$ 202,80

DESPESAS COM PESSOAL - (FOLHA E ENCARGOS ) R$ 5.787,62

Braulio Marcio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410 2

CPF: 764.778.606-78

Braulio Marcio Carneiro DarCy José Oliveira

Contador do Floresta Clube Henri Meyers Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Andréa Mi
Responsavel pela Prestag&o
CPF: 877.938.496-04

Contas

e L
FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paradna, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-
Jodo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR HENRI MEYERS

CNPJ: 21.857.164/0001-00 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista OQutubro de 2025
e85 Noms 0o Fongonio TEG Teparamenta 1=
13 AMAURI ALVES DA SILVA 622010 5 1
JARDINEIRO Admissdo: 08/07/2024
Cédigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMATS 30,00 1.518,;00 H
273 | ACUMULO DE FUNCAO 20% 20,00 303,60 E
995| SALARIO FAMILIA 2,00 130,00 ;g
998 I.N.8.85. 7,75 141,17 g §
O
5 8
s 8
i S
= 2
8
g
E
-]
8
E
R
g
Total de Vencimentos Total de Descontos \ﬂ
~ ~ 8
1.951,60 141,17 :t i
Valor Liquico =y 1.810,43 “3
Salério Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.8 do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.518,00 1.821,60 1.821,60 145,712 1.214,40 0,00
FLORESTA CLUBE DR HENRI MEYERS
CNPJ: 21.857.164/0001-00 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2025
Tadigo Nome do Funcionano TEO Deparameanio Filial
155 AMAURI ALVES DA SILVA 622010 5 1
JARDINEIROQO Admisséo: 08/07/2024
Cddigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.518,00 ]
273| ACUMULO DE FUNCAO 20% 20,00 303, 60 g
#™5| SALARIO FAMILIA 2,00 130,00 g
..8|I.N.S.S. 7+75 141,17 '-;
E A
i
8 E
RN
E -4
E
2
§
°
3
A
S
Total de Vendmentos Total de Descontos -
1.951, 60 141,17 g 5
valor Liquido @ 1.810,43 ﬂ
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calkc. IRRF Faixa IRRF
1.518,00 1.821,60 1.821,60 145,72 1.214,40 0,00




2

4

Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 1.810,43

04/11/2025 as 14:18:44

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

***¥969986-F*
Agéncia

0607

Conta

8210343066

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Salario out/2025

Informagées adicionais
ID: EO000000020251104103700244403535

Documento: 000000000110402
Autenticagdo SISBB: B.B67.8C8.B1D.A11.3E1
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 as 14:18:45

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor méaximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088,

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacées, facilitando sua vida.

J1b
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™

Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 390,00

04/11/2025 as 14:18:44

Recebedor

Amauvri Alves Silva
CPF

**%0960086-**
Agéncia

0607

Conta
8210343066

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Pcupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituigdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao

Informagées adicionais
ID: EO000000020251104103806080712707

Documento: 000000000110403
Autenticagdo SISBB: D.33C.910.C24.DBD.DE8
Notificacdo enviada em: 04/11/2025 as 14:18:45

Esta transagdao pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor méximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas.
0800 7292 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse & 0 novo comprovante do Bance do Brasil.
Mais claréza fas informacbes, faclitando sya yida.

Jgh
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 202,80

04/11/2025 as 14:18:44

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

*+4969986-**
Agéncia

0607

Conta
8210343066

Instituicio
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857.164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Institui¢do

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte

Informacdes adicionais
ID: EO000000020251104103906182933561

Documento: 000000000110404
Autenticagdo SISBB: 8.6E2.CEE.2DA.D20.A65
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 as 14:18:45

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidoria: 0800 729 5678,

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagées, facilitando sua vida.
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FLORESTA CLUBE DR HENRI MEYERS 30 b
CNPJ: 21.857.164/0001-00 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2025
Todiga Nome da Funclonano TEO Dapartamento Filal
14 ANDREA MIRANDA DE CASTRO RAMOS 351.505 2 1
SECRETARIO (A) Admissio: 13/08/2025
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.600,00
9981 I.N.S.S. 7,58 121,23
é
g
g
£
@
g
g
B
H
g
[=]
Total de Vencimentos Total de Descontos 8
~ -~
1.600,00 12028 :’ 2
Valor Liquido |$ 1.478, 77 Q’
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cék. IRRF Falxa IRRF
1.600,00 1.600,00 1.600,00 128,00 992,80 0,00
FLORESTA CLUBE DR HENRI MEYERS
CNPJ: 21.857.164/0001-00 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2025
Cadigo Mome do Funcionanc — CBO Departamenio Fial
14 ANDREA MIRANDA DE CASTRO RAMOS 351505 2 1
SECRETARIOQ (A) Admissdo: 13/08/2025
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.600,00
998| I.N.S.S. 7,58 121;23
£~
Total de Vencimentos Total de Descontos
1.600,00 121,23
valor Liquido I:> 1.478,77
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.8 do Més Base Célc, IRRF Faixa IRRF
1.600,00 1.600,00 1.600,00 128,00 992, 80 0,00

L
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 1.478,77

04/11/2025 as 14:18:45

Recebedor

Andrea M C Ramos

CPF

**%938.496-**

Agéncia

0607

Conta

5889535257

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ
21.857164.0001.00
Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Salario out/2025

Informagées adicionais
ID: EO000000020251104103955334247918

Documento: 000000000110405
Autenticagdo SISBB: 5.076.C9A.5FF.B00.C02
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 as 14:18:46

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria; 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse € o novo comprovante do,Bapco, do,Brasil,
Mais clareza nas informacdes, %ﬁﬁ%ﬁ@\@%

\ nas infarrnagoes, Tatit
areZa N B
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Comprovante BB
& Pix Enviado

R$ 390,00

04/11/2025 as 14:18:45

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

***938.496-**
Agéncia

0607

Conta
5889535257

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao

Informacées adicionais
ID: EO0O00000020251104104049778573121

Documento: 000000000110406
Autenticagdo SISBB: 5.2D6.13E.BAB.83F.1F7
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 as 14:18:46

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor méaximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

OQuvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088,

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 202,80

04/11/2025 as 14:18:45

Recebedor

Andrea M € Ramos
CPF

*¥*%978.496-**
Agéncia

0607

Conta

5889535257

Instituigdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857.164.0001.00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte

Informagées adicionais
ID: EOO00000020251104104215124121852

Documento: 000000000110407
Autenticacdo SISBB: F.33F.71B.0DD.B2E116
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 3s 14:18:46

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidaria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditives sy de fals
0800 729 0088.

Eaie’e ;ﬂoﬂéﬁé‘“c@ﬁ;&(%» g6 Banco do Brasil.

F

I S sleaaivida,
M 84 AR ggrggg cw s, facilitande sua vida,
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( FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

L 21.857.164

Val

Num. de Pag. | | Identificador Tag
1 0125102899318975-8 | | 21857164 10/2025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagées de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS
10,2025 2 27372 0,00 0,00 0,00
Total FGTS: 273,72 0,00 0,00 0,00

_krfonnaqaes de recolhimentos do Consignado

Né&o ha informacdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia:

P o
Observagoes
Data de geracae da Guia: 28/10/2025 as 09:16:56 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https./ /fgtsdigital.sistera.gov.br
\

Pagar este documento até

rCPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador 19 / 11 / 2 025
FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS 35 215950 (Brasilia)

r a recolher

Total
27372

273,72

273,72

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

-0 la e Cola:

COO26LBLUZIIZ659001 s . qw._bch«p&xz%hﬂpl.x qAFDﬂa f‘alxn gnv hr’6[![/72r’!.‘nfﬂ/&s]flﬁ&??l?adb?i bh!%éﬁ%)!ul!?ulﬂﬂoﬁ;\ﬂ]“BE5!DZBI§911CIU§J« ECONCMICA FPRi

‘an Lt,)c‘nt on; o
ayload Lo

*.11 gfﬂade laiu 10; EU‘Bp )‘v?/c')b‘h’i‘x!El-‘m"?!?rlb?l?hﬂl?ddn??)?]&!l
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> 3th
Comprovante BB

@ Pix - QR Code

RS 273,72

04/11/2025 as 14:18:45

Recebedor

Cef Matriz

CNPJ

360.305/0001-04

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ
21.857164.0001.00
Agéncia

2220-9

Conta
64002-6

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacgdes adicionais

ID: EOO00000020251104104732092584315
Devedor: FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS
CPF do Devedor:

Céd.Produto:
c0de465bf4bad7318563706da73b954a

Documento: 000000000110408
Autenticagdo SISBB: 3.0A1.9BB.2CC.342.D57
Notificagdo enviada em: 04/11/2025 3s 14:18:46

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo poderé
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil. /@L

Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.
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] Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
[21.857.164/0001 -00] [FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS J

Periodo de Apuragao Data de Vencimento Numero do Documento
[ Outubro/2025 [ 19/1 1120@ [ 07.16.25301 .5762997-4}

fObservagﬁes
N° Recibo Declaragao: 50000397080285
o
Composigao do Documento de Arrecadagao
Cddigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 132, 40 132, 40
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1138  CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 684,32 684,32
01 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSO0S
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1646  CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 34,21 34,21
01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1170  CONTRIBUIGAO TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAOD 85,54 85,54
01 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAQ
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1176  CONTRIBUIGAO TERCEIROS - INCRA 6,84 6,84
01 CP TERCEIROS - INCRA
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1196  CONTRIBUICAO TERCEIROS - SESC 51,32 51,32
01 CP TERCEIROS - SESC
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
1200  CIDE -CONTRIBUIGAO TERCEIRO -SEBRAE/APEX/ABDI 10, 26 10,26
02 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:10/2025 Vencimento:19/11/2025
8301 PIS - FOLHA DE PAGAMENTO 34,21 34,21
02 PIS - FOLHA DE SALARIOS
PA:16/2025 Vencimento:25/11/2025
Totais 1.039,10 1.039,10
k\VSENDA(Vemamszj) Pagina: 1/1 28/10/2025 09:14:25 )
858000000100 391003852531 230716253016 57629974024 4 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagédo de Receitas Federais

[ 858000000100 | [ 39700385253 1 | [ 23071625301 6 ] [ 576299740244 | CNPJ: 21.857.164/0001-00
Numero: 07.16.25301.5762997-4
TR =
Valor: 1.039,10

L2
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SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
04/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 14.23.26
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: FLORESTA C D HENRI MEYERS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 64.002-6

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85800000010-0 39100385253-1
23071625301-6 57629974024-4

Data do pagamento 04/11/2025
Numerc do Documento 07.16.25301.5762997-4
Valor Total 1.039,10

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

Conjunteo n° 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 110401
AUTENTICACAO SISBB: E.D56.552.6D2.725.9B5

LLLJ;L_



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM aOb

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Darcy José Oliveira, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 045.573.606-53,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizag8o da Sociedade Civil
Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM, mantera em seu arquivo os documentos originais que
compdem a prestagéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n® 14/2025, durante
0 prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da prestacéo de contas.

Jodo Monlevade, 04 de Novembro de 2025,

/@Qﬂ S

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, BRAULIO MARCIO CARNEIRO, inscrito no CPF sob o n° 764.778.606-78, CRC n° 48410
,DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM e que meu registro
esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jo&o Monlevade, 04 de Novembro de 2025.

Braulio Martio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

/@Z"uﬁ"”&-
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

/

Obs: Anexar Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade (CRC).

e e e
FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Parahina, n° 560, Bairro Centro Industrial,
CEP: 35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889
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@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ES

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

TADO DE MINAS
(a) no presente documento

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : BRAULIO MARCIO CARNEIRO
REGISTRO.......... + MG-048410/0-0
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
¥ S : ***.778.606-**

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quais

quer debitos ou infragdes que
posteriormente, venham a Ser apurados pelo CR

CMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo; MINAS GERAIS, 18/09/2025 as 11:12:14,
Vdlido até: 17/1 2/2025,

Caddigo de Controle: 2908230,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Braulio Maréio Carneiro
Téc. em Contahilidade wg/
CRC/MG 48.410 "
CPF: 764.778.606-78




PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo arl. 52, inciso V1, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramenio e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as OrganizagGes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguinies membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® & & & ©

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

r’%\;ﬁ'—_ﬁ\
i e \J

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de

Novembro de 2025.
Y]

SAAAN

CRISTIANO VASCONCELOS ARA vJo

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



N PI‘-EEFEITUF?ADEJOAO
¥ MONLEVADE

ADMINISTRAGAQ 2075 - 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC : ”-*/
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: 3859-2553/ 3859-2554

E-mail: gestordeparceria@hotmail.com

Termo de Fomento: n° 14/2025

\Vigéncia da parceria: 25/06/2025 A 25/06/2026

\Valor total: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Prestagéo de Contas: 4% Parcela no valor de R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos reais) — repasse em 03/11/2025.
MONITORAMENTO

Esta parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers
um espago ativo e acessivel para a comunidade de Jo&o Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
OBJETO DA PARCERIA educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrara em
atividades culturais e de conscientizag&o ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o

respeito ao meio ambiente.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE O presente relatério refere-se ao acompanhamento das agbes

MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

realizadas no més de outubro de 2025, abrangendo a execugéo
fisica e financeira da quarta parcela transferida 4 OSC.

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano de

Trabalho e o que foi executado:

= Contratagdo de profissionais para manutengéo, seguranga
e limpeza: executada nos meses de julho e agosto/2025.
e Abertura regular do espaco para a comunidade, escolas e

ACOMPANHAMENTO DAS 0SCs, mediante agendamento ou programac¢ao prévia:

ACOES DA PARCERIA cumprida integralmente durante o més.

« Promogdo e apoio a realizagdo de oficinas, palestras,
trilhas ecoldgicas, mutirbes ambientais, eventos culturais
e de lazer: executada no periodo em analise.

e Parcerias com Secretarias Municipais (Educacdao, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e OSCs locais: efetivadas, com
destaque para eventos realizados em:

-03/10/2025- Realizagéo do curso de bombeiro civil.

w
Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getulio Vargas/ 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG - CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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-06/10/2025- Escola Estadual Anténio Papini.
-06/10/2025- Grupo da 3% |dade.
-21/10/2025- Associagao da Lavadeiras.

e Divulgagdo das atividades: realizada no periodo em analise.

e Realizagdo minima de 2 atividades mensais com

envolvimento comunitario: realizada no periodo em analise.

RESULTADOS [ x ] parciais

Meta pactuada:
Promover a utilizag&o do Floresta Clube Henri Meyers como centro de
educagdo ambiental, lazer e integragdo social, alcangando publico
ACOMPANHAMENTO DA META | diversificado e gerando impactos positivos no fortalecimento de
DA PARCERIA vinculos sociais, conscientizagdo ecoldégica e promogdo da
sustentabilidade.

Cumprimento no periodo:
As metas qualitativas e quantitativas foram cumpridas integralmente.

EFICACIA DOS INDICADORES

[ x ] satisfatérios
DO PLANO DE TRABALHO

FATOS OBSERVADOS A analise da documentagdo de despesas referente ao més de
outubro/2025 evidencia que a OSC executou as agdes previstas.

O Termo de Fomento, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas
TRANSPARENCIA E CONTROLE | encontram-se publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade, garantindo publicidade e acesso as informacgdes:

®  https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

AVALIAGAO

No més de outubro/2025, 208 (duzentos e oito) pessoas participaram
ANALISE QUANTITATIVA das atividades, conforme registros de frequéncia e relatérios de
atividades apresentados e atestados pelo presidente da OSC.

As atividades realizadas evidenciam engajamento da comunidade e
. adesé&o significativa do publico escolar, especialmente em fungdo do
ANALISE QUALITATIVA ] o )
recesso letivo. O espaco foi utilizado como instrumento de promogéao

da educac&o ambiental e lazer, fortalecendo vinculos comunitarios.

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte
Joao Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Durante o acompanhamento, o Setor de Parcerias emitiu origptacdes .
(®)

técnicas formais @ OSC, especialmente quanto a: Zovade

EFEITO SANEADOR DO e Organizagao e clareza da documentagéo comprobatoria;

MONIFGRAMENTS Observancia dos principios da administragao publica (art. 11), correta

execugdo do objeto (art. 53) e regularidade da prestagdo de contas
(art. 57), nos termos da Lei n° 13.019/2014.

O monitoramento social & exercido pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, que acompanha os impactos gerados pela execug&o do
CONTROLE SOCIAL . . _ o
projeto e mantém didlogo constante com a comunidade beneficiaria,

garantindo transparéncia e efetividade das agdes.

Conclui-se que o Floresta Clube Henri Meyers executou as agdes
CONCLUSAO previstas no Plano de Trabalho, alcangando de forma satisfatéria a
meta pactuada e gerando beneficios sociais relevantes para o gublico-

alvo.

Jo&o Monlevade, 19 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 19 de novembro de 2025
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO: Nio ha.

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
% \C?f\:\\ e et
José Silvério dos Saptos José Gomes-de Araljo Filhp/
- Membro - - Membro -
Gowvaluor D
Carolina Moreira L'Puarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG - CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&do Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A

€ —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DA GESTORA DE PARCERIAS - MROSC feVage

Lei n®13.019/2014 — Termo de Fomento n°® 14/2025

OSC: Floresta Clube Henri Meyers

Objeto: Tornar o Floresta Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de
Jodo Monlevade, promovendo convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e ecoturismo, por meio
de atividades culturais e de conscientizagdo ambiental, em articulagdo com a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

Vigéncia: 25/06/2025 a 25/06/2026

Valor total da parceria: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Parcela analisada: 4° parcela - R$ 7.200,00 — repassada em 03/11/2025

Periodo de execucéo analisado: outubro/2025

1. FUNDAMENTAGAO LEGAL

A andlise da presente prestagdo de contas encontra amparo nos arts. 63 a 69 da Lei Federal n°
13.019/2014, que disciplinam a execugéo, o monitoramento e a analise das prestagdes de contas das
parcerias firmadas com Organizagdes da Sociedade Civil, e no Decreto Municipal n® 112/2018, que
regulamenta a matéria no ambito municipal.

2. ANALISE TECNICA
Foram considerados, para fins de instrugédo e conclusdo deste parecer:
¢ O Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla
Nazaré dos Santos Silva (matricula n°® 13.996), com base no art. 59 da Lei n° 13.019/2014;
e A homologagdo pela Comissdo de Monitoramento e Avalia¢do, instituida pela Portaria
Municipal n® 764/2025, que atestou a regularidade da execugdo fisica e financeira no periodo

avaliado.

2.1 Execugao fisica do objeto
Verificou-se que:
e As atividades previstas no Plano de Trabalho foram executadas no periodo analisado.
e O espago permaneceu aberto regularmente para a comunidade, escolas e OSCs, mediante
programagao e agendamento, sem interrupgoes.
o Foram realizadas oficinas, trilhas ecoldgicas, mutirbes ambientais, palestras e eventos
culturais, em articulagdo com as Secretarias de Educagdo, Meio Ambiente, Esporte e
Cultura.

¢ Eventos especificos destacaram-se:
o 03/10/2025 — Curso de bombeiro civil;

o 06/10/2025 — Escola Estadual Antdnio Papini; .; ' ; ; .

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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o 06/10/2025 — Grupo da 32 idade;
o 21/10/2025 - Associagdo das Lavadeiras.

e Houve cumprimento da meta minima mensal de duas atividades com envolvimento

comunitario.
» Adivulgagao das atividades foi realizada adequadamente pela OSC.

2.2 Indicadores e resultados
e Os indicadores qualitativos e quantitativos foram classificados como satisfatoérios.
e No periodo, 208 pessoas participaram das atividades desenvolvidas, segundo registros
validados.
¢ Os resultados demonstram fortalecimento dos vinculos comunitérios, incentivo a educagéo

ambiental e uso qualificado do espago publico.

2.3 Execugdo financeira
* A documentagdo comprobatéria referente a utilizagdo da 42 parcela confirma:
o compatibilidade das despesas com o Plano de Trabalho;
o adequagdo das notas fiscais e comprovantes ao periodo e ao objeto;
o auséncia de inconsisténcias ou indicios de irregularidade.
o]
2.4 Orientagoes e efeito saneador
O processo de monitoramento incluiu orientagdes técnicas a OSC, especialmente quanto a
organizagdo documental e clareza dos comprovantes, reforgando os principios de transparéncia e

boa gestdo previstos na Lei n® 13.019/2014.

3. AVALIAGAO DO GESTOR
Diante das informagdes verificadas:
¢ O objeto vem sendo executado de forma regular e em conformidade com o Plano de
Trabalho.
e A OSC tem mantido transparéncia ativa, com publicagdo dos documentos (Termo, Plano de
Trabalho e Prestagdo de Contas) no portal institucional.
¢ Nao foram identificadas falhas na execugéo fisica ou financeira da parcela analisada.
e A participagdo comunitaria e escolar demonstra impacto social relevante e alinhado a meta

pactuada.

4, CONCLUSAO
A vista do exposto, ATESTO COMO REGULAR a execugdo da 4° parcela da parceria referente ao
més de outubro/2025, tendo em vista que:

e as metas foram integralmente cumpridas;

e 0s resultados alcangados sdo compativeis com o objeto pactuado;

v

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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e a aplicagdo dos recursos observou os principios da legalidade, impessoalidade, moralida
publicidade e eficiéncia;

s nao houve inconsisténcias na documentagdo financeira ou operacional analisada.
Encaminha-se o presente parecer & Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 6rgdo setorial

responsavel pela parceria, para manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, § 5° da Lei n°
13.019/2014, da Portaria Municipal n® 421/2023 e demais normas aplicaveis.

Jodo Monlevade, 19 de novembro de 2025.

Rita de s}é ndrdde Ottoni
Gestora de Parcerias — MROSC - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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DISPOE S&OBRE A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAQ CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ}}\GOES DA SOCIEDADE CIVIL

' PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

OiPREFEITO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, cor]_feridas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

R?SOLVE

Munidipiole as Organizagdes da Sociedads Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Art. j’soelegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre 0

Paragrafo anico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
I - Aprésentaqao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

it - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comigsdo de
Monitoramentc e Avaliagéo do MROSC;

il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagao de contas pelo Gestor de Parcearias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

c—_—;kﬂ.ﬂ._\
.
Laércio José Ribeiro
Prefeitoc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Outubro ce
2023,

-

Gentil Lupas [Woreira Bicalho
© Asseépsor de Governo

Rua Ger{ildo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
i Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminham-se os autos da prestagdo de contas, composta de ﬁ folhas, incluindo esta,
referente & 42 parcela, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), do Termo de
Fomento n° 14/2025 — Floresta Clube Henri Meyers, cujo objeto € “Tornar o Floresta
Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e
ecoturismo, com foco em atividades culturais e de conscientizagdo ambiental, em parceria
com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando a sustentabilidade e ao respeito ao
meio ambiente”, para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, nos termos do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 19 de novembro de 2025.

-

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias — MROSC — Matricula 13.996

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS\%‘“ade
FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS

Prestacédo de Contas da 42 Parcela — Termo de Fomento n°® 14/2025

Com fundamento na documentagdo apresentada, na manifestagdo da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e no Parecer Técnico da Gestora de
Parcerias, e ainda, nos termos dos arts. 58, 59, § 2°, art. 66, paragrafo Unico, e art. 69, § 5°, da Lei Federal
n° 13.019/2014, bem como em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, cumpre a
administragdo publica emitir manifestagdo conclusiva quanto & execugdo do objeto e a adequada

aplicacdo dos recursos publicos transferidos por meio da parceria.

Apos analise dos documentos supracitados, observa-se que a parceria apresenta execugdo operacional
em andamento, com impacto social positivo no fortalecimento dos vinculos comunitarios, promogéo da

educagao ambiental e ampliagdo do uso social do espago.

Ressalte-se que as metas e atividades foram cumpridas no periodo, mantendo-se a abertura regular do

espago a comunidade e a realizagdo de agdes culturais e ambientais conforme programagéo.

Diante do exposto, manifesta-se pela APROVAGAO da prestagdo de contas da 42 parcela do Termo de
Fomento n°® 14/2025.

Jodo Monlevade, N\ de_ oy, ¢riv<O de 2025.

Documentio assinade digitalmente
gb ~ FERNANDA CRISTINA DE AVILA TORRE
ofF Data: 19/11/2025 11:37:44-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

[~

9

Fernanda Cristina de Avila Torre

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Setor de Parcerias — MROSC - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte
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